

### **PROBLEMREGISTER**

Det følgende er et forsøg på at lave et register og tips, tricks og små træningsdetaljer som ikke er beskrevet andre steder, og som måske ikke er i direkte sammenhæng med nogen bestemt træningsmetode.

#### **STOP**

Nogle hunde der ikke vil tage ærmet i hetzline, eller på kort afstand, vil somme tider lave et rimeligt godt stop, hvis figuranten er på meget lang afstand. 100 meters jagt får dem til at tage godt fat i "byttet". Især retrievere syntes at forbedre biddet efter en lang jagt.

Bidehæmninger kan for nogle hundes vedkommende afhjælpes ved hjælp af et meget hårdt ærme (fletærme).

Problemer med slip kan af og til afhjælpes ved at bruge et meget hårdt ærme (fletærme).

#### **GENSTANDSMOTIVATION**

Feltsøg, 2 hunde på samme felt, den ene søger den anden overværer søget mens den holdes i line. Lige før den første hund finder en genstand, kaldes den tilbage og den anden hund sættes på. Ret hurtigt vil hundene sikre sig genstandene, inden de bliver kaldt tilbage.

#### **APPORTERING**

Hunde der går før tiden vil blive på plads, hvis føreren giver en godbid, straks når apporten ligger stille. Til at begynde med vil det dog være nødvendigt at holde i hunden.

#### **SPORSØG**

For at øge hundens lyst til at følge sporet kan man, når man er helt sikker på at hunden går i sporet, kaste en bold frem så den springer op i sporet foran hunden.

Sporsikkerhed kan også opnås ved at hunden ser en figurant med ærme forsvinde. Figuranten forsvinder ud af synsvinkel efter ca. 10 m. og når man er sikker på at denne er i skjul sættes hunden på spor. Kort før hunden får øje på figuranten, rejser denne sig og løber væk fra hunden, føreren slipper sporlinen uden at sige noget. Øvelsen skal foregå i **rygvind**.

Sporet må gerne indeholde knæk, der skal da være ca. 100 m. til det første.

En lang line bindes i genstanden og lægges ud i forlængelse af sporet, hvor figuranten gemmer sig. I det hunden får fært af genstanden, trækker figuranten i linen så genstanden springer frem. Når hunden springer efter genstanden trækkes igen i linen. Sporet skal lægges så hunden ikke får fært af figuranten.

Forfølgelsesspor med flere hunde på samme hold øger ofte spormotivationen.

#### **SKÆVSIDNINGER**

Lineføring/fri ved fod kan trænes langs en kantsten, så vil hunden sidde ubehageligt, hvis ikke den sætter sig lige.

#### **SPRING**

Højdeproblemer. Hunden må ikke se brædderne blive lagt på. Træn på kravlebræt.

## **PROBLEMREGISTER**

### **RUNDERING**

Hunden springer op af fig./bider i fig./bider i genstande. Forsøg at afhjælpe med linefremsendelser. Hunden holdes tilbage ca. 1 m. før objekt.

Udslag kan trænes på bar mark uden fært og genstande. Føreren løber med, men indskrænker gradvist sine udslag for til sidst at blive på midten. Kommando: Højre - venstre- **ikke rundér.**

Hvis hunden apporterer sidegenstanden og derfor forlader hovedobjektet, må hunden lære at give hals ved sidegenstanden. Dette kan trænes ved fremsendelser på små genstande. Eller ved fremsendelse på store genstande med en sidegenstand, hvor hunden korrigeres når den vil tage denne.

### **FREMSENDELSE**

Hunden udsættes ofte for et hårdt ryk ved linefremsendelser i sporline (når føreren ikke kan følge med). For nogle hunde vil løsningen være at benytte elastikline (hetzline). Men vær opmærksom på at nogle hunde trykkes ved brug af elastikline, hos andre fremtvinger linen dog en bedre standhals.

Ved overgangen fra lang line til ingen line kan man med fordel anvende en line på ca. 2 m. Linen skal have samme udformning som en alm. sporline. Hunden slippes med linen og når føreren når frem, tager denne fat i linen for at få hunden til at holde afstand.

### **AFDÆKNING**

For en ung hund under indlæring kan sikkerheden øges, hvis den dækkes af lige ved siden af en hund den kender godt og som er sikker i øvelsen.

### **CYKELØVELSE**

Når denne udføres med line, trækkes linen bag om ryggen på føreren inden starten (inden hunden er på plads).